
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1952009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 29 de octubre de 2009

VISTO:

El Dictamen Nº 052009GR.LAMB/CRCIPPAT de fecha 14.OCT.2008 de 
la   Comisión   de   Infraestructura,   Planeamiento,   Presupuesto   y   Acondicionamiento 
Territorial del Consejo Regional, y;

CONSIDERANDO:

Que,   con   Oficio   Nº   7422007GR.LAMB/SCR   de   14.SET.2007   de   la 
Secretaría   del   Consejo   Regional,   fue   derivado   a   la   Comisión   de   Infraestructura, 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial del Consejo Regional, la 
Solicitud del Sindicato de Obreros en Construcción Civil en la Región Lambayeque de 
fecha  28.AGO.2007,   referida  a   la  expedición de  una  ordenanza  que  disponga   la 
contratación   de   trabajadores   agremiados   del   indicado   sindicato   en   las   obras   de 
infraestructura a cargo del Gobierno Regional de Lambayeque, ocupando una cuota 
porcentual del 60% en relación al número total de personal a contratar en la misma. 

Que,   asimismo,   con   Oficio   Nº   2932007GR.LAMB/SCR.CD   de   fecha 
16.OCT.2007, el Consejero Delegado derivó también a la indicada Comisión el Oficio 
Nº   002   del   Sindicato   de   Trabajadores   en   Construcción   Civil   del   distrito   de   La 
Victoria, que contiene petitorio análogo al anterior, para que la Comisión proceda a 
la   evaluación   correspondiente   conjuntamente   con   la   Solicitud   del   Sindicato   de 
Obreros en Construcción Civil en la Región Lambayeque de fecha 28.AGO.2007, y se 
emita el dictamen respectivo.

Que,   así   también,   con   Oficio   Nº   6262008GR.LAMB./SCR   de   fecha 
21.AGO.2008,   la   Secretaría   del   Consejo   Regional   deriva   a   la   Comisión   de 
Infraestructura,   Planeamiento,   Presupuesto   y   Acondicionamiento   Territorial,   la 
Solicitud   del   Sindicato   Departamental   de   Trabajadores   de   Construcción   Civil   de 
Lambayeque  SIDETRACLAN de fecha 22.JUL.2008 que contiene petitorio similar a 
los  documentos  antes   referidos  a   fin  que  proceda  a   la  evaluación y  análisis  del 
contenido de la misma y se emita el dictamen respectivo.

Que,   en   efecto,   habiendo   procedido   la   citada   Comisión   al   estudio   y 
análisis de los petitorios en mención, y efectuadas las consultas técnicas pertinentes, 
ha procedido a emitir a través de su Dictamen Nº 052009GR.LAMB/CRCIPPAT, las 
siguientes conclusiones:



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1952009GR.LAMB./CR

1. De  las  consultas   recabadas,   se   infiere  que realmente a   la   fecha  no se  ha 
determinado por Acuerdo Regional u otra norma expedida por el  Consejo 
Regional, fijación de cuotas porcentuales de la participación de los sindicatos 
de   construcción   civil   en   obras   que   haya   ejecutado   el   Gobierno   Regional 
Lambayeque.

2. Sin embargo, lo que sí existen son Acuerdos Regionales en que se dispuso el 
constante   diálogo   con   el   gremio   reconocido   de   los   trabajadores   de 
construcción,   a   fin  de  que   se   suscriba  un   convenio  de  apoyo,   con   dicho 
gremio,  dándole  prioridad  en   la   ejecución  de  obras   públicas   a   cargo  del 
Gobierno Regional de Lambayeque.

                       Que, por consiguiente,   la Comisión de Infraestructura, Planeamiento, 
Presupuesto   y   Acondicionamiento   Territorial,   viene   a   formular   las   siguientes 
recomendaciones:  

1. Que, los diferentes gremios de construcción civil de la Región Lambayeque se 
unifiquen   y   logren   formar   un   sindicato   o   federación   debidamente 
representativo y debidamente reconocido por la autoridad de trabajo.

2. Que,   en   cumplimiento   del   diálogo   sostenido   con   los   trabajadores   de 
construcción,   el   Ejecutivo   Regional   mediante   convenio   con   el   organismo 
gremial  debidamente reconocido de  los  trabajadores de construcción civil, 
asuma el compromiso de brindar apoyo en la medida de sus posibilidades a la 
participación de dichos trabajados en las obras ejecutadas por el Gobierno 
Regional de Lambayeque.

Que,   es   posición   del   Consejo   Regional   que   debe   quedar   establecido 
también   como   recomendación   que,   en   caso   que   no   se   llegara   a   concretar   la 
unificación sindical recomendada, se propicie por parte del Ejecutivo Regional un 
entendimiento con el  gremio más   representativo de  trabajadores  de construcción 
civil. 

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39°   de   la   Ley   Nº   27867,   los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o  declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1952009GR.LAMB./CR

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 37°, inc. 
a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con 
los  considerandos expuestos  y en atención a  lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 20.OCT.2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO ÚNICO. APROBAR, con las conclusiones y recomendaciones 
que contiene, el  Dictamen Nº 052009GR.LAMB/CRCIPPAT de fecha 14.OCT.2008 
de la Comisión de Infraestructura, Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial del Consejo Regional, referido a petitorio de trabajadores sindicalizados 
de   construcción   civil,   de   fijación   de   un   porcentaje   mínimo   de   contratación   de 
agremiados   en   obras   de   infraestructura   a   cargo   del   Gobierno   Regional   de 
Lambayeque, el mismo que como anexo y con treinta y uno (31) folios corre adjunto 
a la presente disposición regional, formando parte integrante de la misma.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


